ned W. F. C. Müzel. In vierteljährigen Hesten, Berlin, Chr. Fr. Enselin 1847), quae
superrime edi coptae sunt faustis auspiciis spectatorum duumvirorum, Heydemanni et
Mützelii, Berolini, Fasc. I, p. 271 — 281.

8) *Ioachimo Camerario Papenbergensi*] Natus est *Ioachimus Camerarius* in urbe Bambergia, quae Bapenberga item sive Papenberga appellatur, a. 1500 Germanico nomine *Liebhard* in Latinum mutato. Nam gens Cameraria inde ab anno 1100 apud episcopos Bambergenses munere Camerarii (Kammermeister, Kämmerer) perfuncta narratur. Mature in puerio Ioachimo tanta et ingenii felicitas et discendi cupiditas eluebat, ut literarum bonarum initiis satis perceptis, a patre, viro honesto et prudente puer tredecim annos natus Lipsiam mitteretur. Ibi quum alii eruditiois fama clari professores adolescentibus studiosis ad liberales artes viam preeibant, tum *Richardus Crocus* natione Britannus Graecos scriptores magna cum laude interpretabatur. Quo quidem duce tantos in eo genere studiorum fecit progressus, ut Croco absente non raro vices magistri sustineret. Habet condiscipulum hominem praeciali postea nominis *Utricum Huttenum*. Deinde a. 1515 Erfordiam concessit, ubi cum Helio Eobano Hesso notitiam amicitiamque contraxit, qua per totam vitam coniuncti manserunt. Triennio nondum exacto Luthieri et Melanchthonis auctoritate permotus et allectus, Vitembergam venit, neque poenituit optimum iuvenem huius consilii. Nam sub auspiciis Melanchthonis in Graecis Latinisque literis tantum profecit, ut tribus annis post unam ex Demosthenis orationibus Latino sermone illustratam ederet. Magistro autem quum propter eximiam eruditionem, tum propter cognitam honestatem in paucis erat carus dilectusque. Tum anno aetatis vicesimo quinto scripsit bonae frugis annotationes, quibus Ciceronis Tusculanas disputationes explicaret, quo studiorum specimine Erasmo Roterodamensi summa iam nominis laude florenti ita probatus est, ut frequenti epistolaram consuetudine cum eo coniungeretur. Belli propinqui terrores doctis studiis infesti Camerarium impulerunt, ut Vitemberga discederet otiumque vicinis Borussiae terris lustrandis tribueret. Verum iam anno insequente, quum civitas Norimbergensis gymnasium melius institutura esset, a Melanchthoni maiorem in modum commendatus scholae rationes non modo bene prudenterque ordinavit et certis legibus temperavit, ut laetissime effloresceret, sed Graecarum etiam Latinarumque literarum professionem auspicatus est. Maiorem laudem sibi peperit, quum a. 1530 publice missus a senatu Norimbergensi interesset comitiis, quae in urbe Augusta Vindelicorum (Augsburg) de rebus sacris Evangelicorum habebantur. Ibi enim una cum Melanchthoni notam illam confessionem Augustanam consecit. Quadriennio interiecto senatus Norimbergensis hominem doctissimum et ad res gerendas maxime idoneum ab epistolis sibi esse voluit: at maluit in scholastica statione permanere oblatamque conditionem non accepit. Tum anno proximo ab Ulrico Wirtembergensi terrarum duce honorificentissime invitatus Tubingam profectus est ibique academiam, cuius fama labi cooperat, rectius constituit et professoris munus suscepit. Quibus rebus feliciter explicatis atque expeditis, magis in dies crevit Camerarii gloria. Unde non mirum, quod principes Saxoniae, Henricus

et Mauritius, Lipsiensis academiae rationibus sapienter consulturi, peritissimum hominem luculentis conditionibus propositis Tubinga avocarent. Socio assumpto Caspare Bornero res academicas instauravit meliusque constituit ac per complures annos academiae, Rector et Decanus fuit. Ab his negotiis academicis praeclarissimum virum novae de rebus sacris consultationes abstraxerunt. Venit igitur comite Melanchthonie suo primum Augustam Vindelicorum deinde Norimbergam, denique Ratisbonam. Mortuo venerando magistro Melanchthonie, pro ea qua serebatur in ipsum pietate scripsit de vita factisque praestantissimi viri et paullo post Latinas epistolas, quas per triginta octo annos ab eo acceperat, tribus voluminibus comprehensas emisit. Annum aetatis sexagesimum octarum expleverat Camerarius, quem ab imperatore Germaniae, Maximiliano II. vocatus est Vindobonam, ut denuo de rebus sacris per Germanicas terras ordinandis et confirmandis consilium prudentissimi hominis audiret. Quod quidem summo principi ita probavit, ut regiis muniberibus auctus ornatusque domum rediret. Extrema aestate tentatus adversa valetudine, cuius causam esse calculos medici suspicahantur, noluit eos sibi excidi ac gravissimos dolores patienter tulit. Tandem extinctus est Lipsiae a. 1574 obiitque flebilis cunctis, qui optimi viri virtutes et in res scholasticas, academicas et ecclesiasticas merita perspecta habebant. Tanto erat studio, tanta industria et assiduitate, ut centum fere et quadraginta libros quum maioris, tum minoris modi conscriberet. Maior pars eorum complectebatur aut Latinas versiones Graecorum scriptorum, aut explanationes monumentorum et Graecae et Latinae antiquitatis. Quibus accessit magnus numerus epistolarum ad familiares datarum, quae undecim libris constant, et carmina Latino Graecoque sermone composita. Iure numeratur inter eos viros, quorum opera, cura, consilio optimae artes literaeque saec. XVI. mirifice iuvabantur atque propagabantur. Nec minor laus debetur animi candori raraeque vitae probitati, quam constantissime tuebatur.

9) *Danieli Stibaro]* Vide quae scripsimus de vita Lotichii p. 26.

10) *Cum tu de eo humanissime mihi receperis]* i. e. quum tu hoc mibi promiseris, pollicitus sis; plane Tulliana consuetudine, cui hoc loquendi genus in epistolis adamatum est, nec raro iungitur cum verbis *polliceri, promittere, spondere, confirmare* ut Graec. ἀριθέγεσθαι. Cic. Fam. 13, 10, 3: *Promitto in meque recipio, fore eam tibi et voluptati et usui. ibid. 13, 17 extr.: Promitto, recipio, spondeo, C. Caesarem talem semper fore civem, qualis hodie sit.* a Att. 13, 1, 2: *De aestate polliceris vel potius recipis.* Fam. 1, 9, 9: *Quid sibi is de me receperisset, in memoriam redegit.* Fam. 10, 10, 7: *Omnia me reipublicae praestitisse, quae et tua exhortatione excepti et mea affirmatione tibi recepi.* Illud tamen appetat, verbum *recipere* ponit de eo, qui fide et existimatione interposita suscipit aliquid generose, honeste, quo alii cura aut molestia adimitur.

11) *cum puerō meo]* Romano more de tabellario accipiendum est. Cic. Att. 3, 7, 5: *Eo die pueri tui mihi a te literas reddiderunt, et alii pueri post diem*

tertium eius diei alias literas attulerent. Ibid. I, 18: *Eundi nihil Autem venit obviam puer tuus; is mihi literas a te reddidit.*

12) *per Halam iter facere ceger]* Ergo non poterat Witemberga recta pergere Lipsiam, ubi tum Camerarius vivebat.

13) *co honestaris]* i. e. diligenter me commendaveris; raro quidem ita de personis ponitur *co honestare*, tamen non damnandum est.

14) *ut apud memorem et gratum beneficium a te positum esse intelligatur* i. e. grato homini beneficium tuum tributum esse, in gratum hominem collatum esse. Cic. Fam. 13, 45 extr.: *A te peto, quoniam apud gratos homines beneficium pones, ut eo libentius iis commodes, quoq; fides tua patietur.*

15) *libellum carminum meorum]* Csr. Vita Lotichii p. 29.

quem D. Stibaro inscripsi] Vulgo dicunt, *dedicavi*; illud magis antiquo more ponitur, ut *mittere librum alicui, ad aliquem*. Cic. Att. 11, 9. Brut. 38, 132. Divin. 2, 1, 3. Commemoratio libri indece addere solebant veteres nomen eius, cui mittebant opus consecutum, e. c. M. Tullii Ciceronis Tusculanarum Disputationum ad M. Brutum liber primus.

16) *nulla ingenij lumina]* Dicuntur metaphorice *lumina*, quaecumque sua praestantiae, excellentia hoquinum animos advertunt, capiunt et mirifico oblectant, unde apud Tullium: *lumen animi, ingenii, consilii, virtutis.*

17) *malitiam horum temporum accusabis]* i. e. iniqua, tristia, gravia tempora, Malitia, Graeca xuxiu, opponitur proprio virtuti. Sall. Iug. 22, 2: *Si virtute, non malitia Scipioni, supremo viro placuisse.* Sen. Ep. 31 ante med.: *Si intellanceris bona esse, quibus admixta est virtus, turpia, quibus malitia coniuncta est.* At Cicero minus probat hanc oppositionem. Tusc. 9, 15, 34: *Huius igitur virtutis contraria est vitirositas: sic enim malo quam malitiam appellare eam, quam Graeci xuxiur appellant: nam malitia certi culusdam vitiis nomen est, vitirositas omnium.*

18) *pueri nostri]* Romana consuetudine ita vocantur Stibari adolescentes, Georgius, Gabriel Stibarus, Henricus fratris filius et Conradus Dimerus, quorum studiis a D. Stibaro praefectus fuerat Lotichius. Csr. Lotichii ad Camerarium data epist. p. 7.

19) *Neopyrgi]* i. e. Numburgi. Graecum nomen urbis Thuringiae ad Salam flumen sitae, quae Lipsia abest sex fere millaria Germanica.

20) *summo mane]* Ita non raro *mane*, quod est neutrum indeclinabile, substantivum ponitur maximo apud poetas et scriptores, qui proxime Augusti tempora vixerunt. Virg. Georg. 3, 325: *Dum mane novum, dum gramina canent.* Hor. Sat. I, 8, 18: *Noctes vigilabat ad ipsum Mane.* Similiter Cic. Att. 5, 4: *Litteras multo mane* (in aller Frühe, sehr früh) *michi dedit.* Similiter adverbialiter. Cic. Att. 4, 9, 14: *Bene mane haec scripsi.* ad Att. 13, 19: *Hodie mane.*

21) *alqualendorum studiorum causa]* Dicit medicorum, quam in Italia plenius decuratiusque discere cupiebat.

22) *postquam hic molassile curro: cōspicis* Laquuntur de cōvere et negligi praefecturae, quae ipsi demandata erat a Dm. Vibaro. Nam dām triūm adolecentiū studiorū studia et mores moderari ac regere debebat, studiis suis non multum temporis vacui Vibaro poterat.

23) *Robortellani*] Franciscus Robortellus, natus in urbe Italiæ stupēfōris Udine a. 1516, homo praestantis et seracis ingenii, sed proclivis item ad pugnandum nec facilis in aistorum iudicis ferendis, plurimarum rerum, imprimis carum, quae ad doctam antiquitatem et historias pertinebant, scientiam tenebat. Molta accuratius investigabat, recens iudicabat, non pauca quae explorata et certa adhuc esse putabantur, in dubitationem vocabat. Primum erat in urbe Lucca professor eloquentiae: inde propter caedis suspicionem expulsus venit Pisam ibique ethices et eloquentiae professionem adeptus est. Tum a. 1552 Patavii humanitatis studia tradebat; a 1558 Bononiam migravit idemque genus studiorum persequebatur. Denique a. 1561 reversus Patavium pristinam stationem recepit atque in ea urbe a. 1567 supremum obiit diem. Multa scripsit, velut Annotationes in plurima loca diffinita veterum, Venet. 1542 fol. et Annotationes, Patav. 1581 fol. De vita et actu pop. Rom., Bonon. 1589 fol. Multae dissertationes antiquitatibus illustrandas et veterum scriptis explicandis inseratas sunt Thesauris Gruterianis et Graevianis.

24) *Paulus Manutius*] Laisine imprimis doctus homo et de sofa Romana antiquitate praecellare meritus, nat. a. 1512, clarissimo patre Aldo Pio Manutio, qui Venetiis nobilissimum condidit typographeum, unde permulti et nitide castigatèque descripti prodierunt libri. Dignus paternæ industriae et gloriae heres, primum in urbe Roma praelectus erat typographeo apostolico; deinde in patriam rediit exercitabat paternam officinam et pro ea, qua erat antiquitatis studiorum accurata cognitione, veteros Romanos scriptores, in his praeter eatos Ciceronem, edere et illustrare coepit. Merito praedicatur in numero eorum, qui postioris et variis doctrinae, imprimis dilectis laude, saec. XVI. apud Itatos admodum floruerunt. Obiit d. 6. m. April. av. 1574. Eamdem sere laudem consecutus est filius, Aldus Manutius, mort. Romae 1598.

25) *Lividum — excudit*] Recit iam F. A. Wolfus (*Analect. I.* p. 190) monuit, neque excudere neque reuadere hoc sensu Laisine dicti posse: aptius scribitur: *literis s. typis, literarum formulis describere, excridere.* — Quid paulo post sequitur nomen proprium *Senenses*, plenius rectiusque scribendum erat *Sienenses*, ab illustri illa civitate *Siena* ita dicti. Quae quidem civitas iam inde a saec. XII. una cum Pisani, Florentina et Lucensi civitate in libertatem sese vindicavit et opibus florere coepit. Primum penes proceres erat summa imperii; deinde (a. 1133) populus regnabat. Maximus magistratus appellabatur *Podesta*, cui adiuncti erant *dui consules*. Tum creatus est (a. 1236) senatus virginis quattuor senatoribus constans: cui postea addebatur collegium novem virorum. Princeps erat urbium Italie medie, quos cum Gibellinis contra Guelfos stabant. Post variis causis et acerba discordia terreni taedent o' dominatione

Hispaneram Cosmi Medici (Cosmo de Medici) consiliis callidis, opibus et fortitudine redacta est (a. 1557) sub potestatem Florentinorum.

26) *vendi coeperunt*] Quamquam non raro ita iungitur verbum activum cum infinitivo passivi apud Rom. scriptores, maxime argenteae aetatis, tamen preferenda est consuetudo, quae fere apud Ciceronem obtinet, ex qua verbum *coepisse* ponitur in genere passivo, si sequitur infinitivus passivi generis, excepto infinitivo *fieri*. Cic. Brut. 27, 106: *Hic optimus illis temporibus est patronus habitus eoque forum tenente plura fieri iudicia cooperant.* Cic. Fam. 14, 18, 1: *Si qua vis aut si quae rapinae fieri cooperint.* Apud historicos nonnumquam etiam infinitivus aliorum verborum cum verbo *coepit* in infinitivo passivo copulari solet. Liv. 2, 29: *Tandem ordine consuli coepit.* Nep. Epam. 10, 3: *Postquam apud Cadmeam cum Lacedaemoniis pugnari coepit.* Tac. Hist. 1, 16: *Loco libertatis erit, quod eligi coepimus.* Iustin. 14, 5, 9: *Olympias — quum veniret prohiberique finibus coepisset.*

27) *ne aliquam commutationem afferret*] Recte h. l. plene scriptum est pron. *aliquam* etiam praecedente coniunctione *ne*, quoniam inest quaedam vis et potestas (h. e. es steht hier nachdrücklicher und selbständiger), praesertim si opponitur *multum*, *omnia* vel *paullulum*. Cic. Phil. 13, 1, 2: *Proximo bello si aliquid de summa gravitate Pompeius, multum de cupiditate Caesar remisisset.* Cic. Mil. 24, 66: *Timebat Pompeius omnia, ne vos aliquid timeretis.* Liv. 24, 4: *Create consulem T. Otacilium, non dico, si omnia haec, sed si aliquid eorum praestitit.* Cfr. Zpt. Gr. Lat. §. 708. Krüger: Lat. Gr. §. 427. Madvig. §. 484. Herzog ad Caes. B. G. 1, 33.

28) *intermissionis literarum*] Cic. Fam. 7, 13: *Neque alia fuit ulla causa intermissionis literarum, nisi quod ubi esses, plane nesciebam.*

29) *limacum ritu*] Varr. L. L. 7, 3, 9: *Limax a limo, quod ibi vivit.* Fest. p. 116 ed. Müller. *Limaces cochleae a limo appellatae;* et Hesych. Ἔστι δὲ καὶ ζῶον ὄμοιο τῇ κοχλίᾳ, ὃ κυλοῦσι λίνας (die nackte Schnecke, Wegeschnecke). Plin. 18, 17, 44: *Limaces nascuntur in vicia, et aliquando e terra cochleae minutae, mirum in modum erudentes eam.*

30) *Heydelbergam cogito*] Plane Tulliano more, elliptica ratione, omissio verbo *ire, abire, proficisci.* Cic. Att. 16, 2, 4: *In Pompeianum cogitabam, inde Aeculanum.* ibid. 9, 1, 2: *Lepidus, quocum diem conterere solebam, cras cogitabat.* ibid. 2, 8, 2: *Ludi Antii futuri sunt a. IV. ad prid. Non. Maii. Eos Tullia spectare vult. Inde cogito in Tusculanum, deinde Arpinum.*

31) *quantum literis tuis — commodare mihi possis*] Et hoc Cicerone auctore scripsit Lotichius. Nam aliquoties apud Tullium in epistolis ad amicos datis significat *commodare alicui aliqua re i. q. gratum facere alicui aliqua re.* Cic. Fam. 13, 35: *Peto igitur abe te, ut omnibus in rebus, quoad sine molestia tua facere possis, ei commodes.* ibid. ep. 54: *Quamobrem a te peto maiorem in modum, ut his omnibus in rebus, quantum tua dignitas fideisque patietur, commodes.*

32) *brevibus te compellarem*] Meliorem in partem h. l. accipendum est *compellare*: idem declarat, quod alloqui aliquem paucis; breviter scribere ad aliquem. Et Plautus: *compellare aliquem blande, familiariter*. In peiores partem significat i. q. *exprobare alicui aliquid, increpare aliquem*. Nep. Timol. 1, 5: *Neque asperxit mater, quin eum fratricidam compellaret*. Liv. 22, 12: *Pro cunctatore segnen, pro cauto timidum compellabat*. 2) sensu forensi est idem quod reum agere, accusare aliquem; vid. Cic. Phil. 3, 7, 17. ad. Att. 2, 2. Nep. Alcibiad. 4, 1.

33) *a D. praceptor*] i. e. a Phil. Melanchthon, quem praeter ceteros appellat praceptor suum: *κατ' ἔξοχήν* autem Mel. dictus est Praeceptor Germaniae.

34) *de scholae reformatione*] Dicit Lyceum Heidelbergense, de cuius originibus et progressibus diligenter docteque exposuit *Ioa. Frid. Hautz*, clarissimus Lyc. Heidelb. Professor a. 1846, quum celebranda essent tertia scholae inclitae saecularia. Res enim scholasticae maxime propter bellicos, quibus tum illa pars Germaniae misere perturbata et afflita est, tumultus ac furores ita dilapsae iacebant, ut Otto Henricus demum de iis melius constituendis cogitare posset. Cfr. Hautzii lib. cit. p. 58 sqq. Verum non respondit eventus optimi principis exspectationi, ac successoris demum Friderici III. cura studioque factum, ut Paedagogium — ita tum appellabatur — laetiora caperet incrementa.

35) *in Thermis valetudinem curat*] Cogitandum est, nisi fallimur, de loco terrae Badensis, qui etiamnunc dicitur Baden - Baden. Princeps autem fuit Otto Henricus, cui successit Fridericus III., quem modo diximus.

36) *Sebastianus Castalio*] Sabaudicis montibus oriundus a. 1515 natus est, multae et accuratae eruditiois homo, Graece Latineque doctus. In urbe Geneva scholae rector constitutus pugnavit contra Calvini de praedestinatione doctrinam et propterea inde discedere coactus est. Tum Basileae Graecarum literarum professor factus; obiit a. 1563. Ex libris, quos confecit, praecipue commemoranda est Latina versio librorum sacrorum. Praeterea edidit aliquot Latinos et Graecos scriptores veteres et patres ecclesiae.

37) *ac hospitem*] Scribere debebat et vel *atque hospitem*: bonae Latinitatis auctores diligenter vitabant hiatum, qui nascitur concurrente litera c et h. Recte F. A. Wolfius ad Suet. Caes. 26: *Olim erat ac etiam, quod barbarorum esse iam dudum viderunt omnes emendatae Latinitatis auctores; nuper tandem imperiti rem in dubium vocarunt*. Non leve huius praecepti argumentum est, quod poëtae numquam particulam ac posuerunt ante vocalem aut literam h. Cfr. Hand. Tursell I, p. 454 sqq. Bremi ad Nep. Ages. 2, 1. Spalding. ad Quintil. 5, 2, 3. Ochsner ad Cic. Eclog. p. 269. Zpt. Gr. Lat. §. 332.

38) *festinanter exaratis*] Verbum *exarare* proprie significat vel: arando totum agrum colere, conservere, vel arando aliquid efficere, parere, proferre (erflügen, erbauen, erarbeiten). Improprie ponitur de iis, qui ope stili aliquid in tabellis ceratis,

in codicillis conscribunt, praesertim non diuturna meditatione et diligentia adhibita. Apud Tullium in solis epistolis reperitur. Cic. Att. 12, 1, 1: *Undecimo die, postquam a te discesseram, hoc literarum exaravi.* ibid. 13, 38, 1: *Ante lucem quam scriberem contra Epicureos, de eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te et ante lucem dedi.* Fam. 9, 26: *Accubueram hora nona, quem ad te harum literarum exemplum in codicillis exaravi.*

39) *in Monte Pessulano]* Vulgo *Mompelium* (Montpellier), antiquo nomine *Mons Pessulus*, *Mons Pessuli*, *Mons Pelius*, oppidum vetus et nobile Francogalliae meridionalis, quod sub finem Saec. X. ex vico sensim dignitatem et magnitudinem urbis ascivit. Urbanus V., summus pontifex Rom., in Monte Pessulano primam condidit academiam (a. 1196), quae tamen anno demum 1289 iustum plenamque studiorum formam rationemque adepta est. Triplex ordo (Facultät) professorum constitutus fuit, theologorum, iurisconsultorum et medicorum. Tanta erat huius academiae fama, ut certatum studiosi literarum iuvenes vel ex remotissimis terris discendi causa eo confluarent. Medicinae imprimis studiosis tam multa et tam eximia adiumenta et instrumenta artis sua parata et instructa erant, ut Mons Pessulanus a multis praeferretur Italicis academiis. Accessit mira locorum, quae urbi vicina erant, amoenitas et salubritas atque suavissima coeli temperies. Quapropter Lotichius eiusque comites habentiasime ac iucundissime illa in urbe vivebant. Antiquissimus hic omnium institutus erat hortus, qui dicitur, botanicus, cuius conditor fuit Petrus Richardus de Bellevue, botanicae et anatomicae artis professor, nat. Catalaunis (Chalons sur Marne) a. 1553, mort. a. 1623.

40) *ut honores in facultate medica consequi possim]* Recentiorum consuetudini obsecutus ita scripsit Lotichius; at haec non probanda et dicendum potius erat: *ut honores auctoritate ordinis Medicorum consequi possim.* Vocari autem sollemniter solet ordo medicorum *gratiosissimus*. Nomen vero et dignitatem (insignia) accepit Lotich., ut iam diximus Patavii.

41) *Regis summus est in Germanos favor]* Loquitur de Henrico II., Francisci I. filio, qui regnum tenebat inde ab anno 1547 usque ad annum 1559. Quamquam studiosus erat Germanorum, qui sacra emendata sive reformata sequebantur, tamen ipsa Gallia eos, qui Calvinii doctrinam profitebantur, — per turbidum appellabantur Hugenotti, Gallice Huguenots, — crudelem in modum vexavit et constituit iudicium, quod animadverteret in omnes, qui nova sacra per invidiam haeretica dicta amplectebantur.

42) *certos homines hactenus habere non potui]* Cicerone auctore non debebat scribere *hactenus*, sed *adhuc*; prior particula de loco, posterior de tempore ponitur: quamquam non est negandum, apud Livium *hactenus* bis, nisi fallor, reperiiri de certo quodam temporis spatio. Liv. 7, 26: *Hactenus quietae utrumque stationes fuere.* Flor. 1, 11, 5: *Hactenus pro libertate, mox de finibus Latinis eisdem assidue pugnatum est.*

43) *a Glauberg]* In epistolis Ulr. Hutteni his commemoratur Eques Arnoldus de Glauberg: qui quidem intelligendusne sit de I. U. Doctore *a Glauberg*, compertum non habemus. Ille fuit item iureconsultus et Francosurtanus.

44) *D. Danielis]* Aperte cogitandum est de Daniele Stibaro, cuius munificentiae Lotichius permulta debebat beneficia in doctis studiis colendis.

45) *plurimam salutem dico]* Ita Rom. more scriptum: apud Tollium legitur item: *multam salutem alicui impertire*; *plurimam salutem alicui nunciare*; *multum, plane salutare aliquem*.

46) *Mensis iam elapsus est unus]* Quamquam apud recentiores et *elabi* et *praeterlabi* haud raro scriptum legitur pro verbis: *praeterire*, *abire*, *effluere*, *interponi*, *intercedere*, *peragi*, tamen huic consuetudini non est inserviendum, quoniam non firmatur veteri auctoritate. Tum demum *elabi* et *praeterlabi* recte ponitur, si cogitandum est de tempore frustra consumpto. Sen. Ep. 1, 1: *Magna vitae pars elabitur male agentibus*.

47) *prolixe]* i. e. abunde, cumulate. Cic. Fam. 7, 5, 1: *Neque mehercule minus ei prolixe de tua voluntate promisi, quam eram solitus de mea polliceri*.

48) *lucubrationibus]* Vocab. *lucubratio* non solum lucubrandi, i. e. nocturno tempore ad lucernam faciendi opus actum declarat, sed illud ipsum etiam, quod nocturno studio aliquis commentatus est, confecit. Cic. Fam. 9, 2, 1: *Conscripti epistolam noctu: nec ille ad me rediit. At tibi repente paucis post diebus ad me venit Caninius mane. Etsi erat ἐῳλος (i. e. obsoleta, non recens) illa epistola — tamen perire meam lucubrationem nolui et eam ipsam Caninio dedi*.

49) *in xenodochio publico artis opera exercerem]* Vocatur hoc studii medici genus ab artis peritis Poliklinik. Xenodochium est Graec. voc. ξενοδοχεῖον, quod legitur in Cod. Iustin. 1, 2, 17, apud Senecam (Ep. 27) et iam apud Celsum (praef.): dicitur Latine *valetudinarium*, i. e. aedificium publicum aegrotis recipiendis sanandisque exstructum atque instructum.

50) *salutem plurimam]* Cogitatione supplendum est: *impertio*, *nuncio*.

51) *exercent me quaedam reliquiae medicatae potionis]* Conferantur, quae supra de vita Lotichii exposuimus p. 27. Verbum autem *exercere* sensu praegnanti, qui vocatur, idem est, quod vexare, cruciare, torquere. Cic. Tusc. 5, 1, 3: *Equidem eos casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit, mecum ipse considerans cel. pr. Arch. Poëta 11, 28: Quid est quod in tam exiguo vitae curiculo et tam brevitatis in laboribus nos exerceamus?* Sall. Catil. 11: *Sed primo magis ambitio quam avaritia hominum animos exercebat*.

52) *accingar itineri]* Non raro ita ponitur *accingi* et se *accingere* alicui rei, et in *aliquid*, apud poëtas, imprimis apud Virgilium, cum dativo, de hominibus, qui rem aliquam maiorem, paullo difficultatem aggrediuntur. Ductum est hoc loquendi

genus ex eo, quod qui maius quoddam negotium suscipere instituebant, vestes antea fluentes et laxas cingulo constringebant. Cfr. Dict. Ruhnk. ad Ter. Eun. 5, 8, 30. Casaub. ad Suet. Oct. c. 24.

53) *forte fortuna*] Saepe ita iungitur cum voce. *casu, temere*, ita tamen, ut semper fere declarat exoptatum, faustum casum. Opponuntur autem vocabula *fors, fortuna, casus* diis ipsis atque fato. In prioribus inest notio libidinis et arbitrii, quod non regitur certis et firmis legibus: dii contra et fatum sequuntur certam rationem certasque leges, quamquam mortales saepe eas perspicere nequeunt. Cfr. Doederl. Synon. T. 5, p. 295. Cic. Fat. 3, 6: *Si futi omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset, et forte, temere, casu aut pleraque fierent aut omnia.* Tac. Ann. 6, 22: *Mihi haec et talia audienti in incerto iudicium est, fatone res mortalium et necessitate immutabili, an forte volvantur.* Plin. Paneg. 1, 4: *Si adhuc dubium fuisse, forte casu rectores terris an aliquo numine darentur.* Ceterum nota res est, Romae iam a rege Servio Tullio numini Fortis Fortunae secundum Tiberim extra urbem dedicatum fuisse fanum; vid. Varr. L. L. 6, 3, 56. Liv. 10, 46. Tac. Ann. 2, 41.

54) *Schola fere nulla est*] i. e. cessat professorum academiae opera et studium in docendo, quoniam per turbulenta tempora non licebat, mansuetioribus Muis prospere operari. Recte autem dicuntur *scholae*, quas minus Latine vulgo vocant recentiores *lectiones, praelationes*, et plane barbare etiam *collegia*. Bene et diligenter refutavit hanc consuetudinem recentioris aetatis Eichstadius in Deprecat. Latinit. academ. p. 6 sqq. Quem locum repeti curavit Frotscherus in Annotat. ad Muret. Opp. T. 2, p. 243. Antiquo more et instituto apud Graecos σχολαι appellabantur disputationes, quae maxime a philosophis habebantur de rebus ad philosophiam spectantibus. Cic. Tusc. 1, 4, 8: *Itaque dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli.* ibid. c. 47, 113: *Deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte.* ibid. 3, 34, 81: *Separatim certae scholae sunt de exilio, de interitu patriae, de servitute cet.*

55) *Hippocratis Aphorismos*] Unus in paucis Hippocratis de arte medendi scriptis celebratissimus liber, qui numeratur merito inter genuina summi medici opera et proiectiore aetate ab ipso videtur confectus esse. Insunt autem in his ἀφορισμοῖς quadringenta fere praecepta ad ipsum medicinae usum accommodata, ut de natura, de signis, de periculis et exitu morborum. Continent quasi summam et praestantissimam partem universae doctrinae Hippocraticae, unde vel nostri aevi medici aliquem fructum percipere possunt. Ita factum, ut aureolus liber per totum fere orbem terrarum propagatus sit et plerisque cultioris Europae literis illustratus et commentariis doctis explanatus.

56) *si modo ulla futura est reformatio*] Non tam ecclesiasticis de rebus loquitur Lotichius, quam de institutis academiae Heidelbergensis emendandis, quibus Otto Henricus princeps consulturus cum viris harum rerum peritis consilia agitarat.

Itaque a. 1558 edidit libellum Germanice scriptum: *Pfalzgraven Otto Henrici Reformation der Universität zue Heydelbergck. von 1558.* Cfr. Wund: Beitr. zur Gesch. d. Univ. Heidelb., p. 46 sqq. De instauranda acad. Heidelb. vid. Ioa. Fr. Hautz in libello, quem scite scripsit de Iac. Micyllo, p. 36.

57) *Aulae consensum impetrare non potuit]* Cogitandum videtur de aula Saxonica Ottoni Henrico parum amica propter res bellicas.

58) *De colloquio magna adhuc spes est]* Publice missus erat a. 1557. Phil. Melanchthon Wormatiam, ut res sacras nondum satis explicatas ordinaret atque confirmaret.

59) *literas testimoniales]* Vix satis Latine ita dicuntur testimonia scripta: in Codice Theodos. demum leguntur *literae testimoniales*.

60) *in facultate nostra]* Cfr. quod ante dictum est in annot. 40.

61) *Peucerum]* Caspar Peucer Saxo natus erat Budissae (Bautzen), quae urbs est Lusatiae superioris, a. 1525, non mediocri ingenio praeditus et literarum ita studiosus, ut Phil. Melanchthon, cuius auditor fuerat Vitembergae homini medicinae in eadem academia professionem adepto in matrimonium daret unam ex filiabus. Eiusdem arte et consilio utebatur Elector Saxonius Augustus I. in tuenda corporis sui valetudine. Tum vero quum incurrisset in suspicionem Cryptocalvinismi, quem vocabant, inde ab anno 1575 — 85 in custodia tenebatur, unde tandem emissus migravit Servestam (Zerbst) ibique principis factus est medicus. Obiit hac in urbe a. 1602. Cum Peucero primam notitiam contraxerat Lotichius, quum discendi causa venisset Marburgo Vitembergam.

62) *Romam cogito]* Cfr. annot. 30. Non pervenisse Lotichium illas in urbes, ut voluerat, narratum est in brevi vitae Lotichiana descriptione p. 28.

63) *humanioribus nempe studiis]* Duo notanda hic sunt, quae non satis Latine scripsit Lotichius. Nam licet illius et omnino recentioris aetatis homines Latine doctissimi non dubitarent dicere: *literae humaniores, humaniora, studia humaniora, doctrina humanior*, tamen haud probanda sunt haec loquendi genera, ut recte iam docuit F. A. Wolfius in Mus. antiq. Tom. I, p. 12. Cfr. Annotat. nostra ad Selectas Mureti Oratt. et Epp. p. 270. Rectius scribitur: *studia humanitatis, studia hum. et literarum; studiu bona, optima; artes humanitatis, artes, quibus ad humanitatem informamur; artes bonae, optimae, praestantissimae, liberales, ingenuae*. Sin autem artiore sensu de doctae antiquitatis studio accipiendo est, dici potest: *antiquae literae, antiquitatis studia*. — Deinde non recte ponitur particula *nempe*: nam aut prorsus omittenda erat h. l. ut saepissime Germanica part. *nämlich* non vertenda est Latino in sermone, aut dicere debebat: *humanitatis sive antiquitatis studia, veteres scriptores, antiquas literas dico*. Affirmativam, non definitivam vim habet *nempe*, Germanice: *doch wohl*. Qui plura cognoscere velint de particulis *nempe, nimirum, scilicet*, consulant *Weberi* librum: Uehungsschule p. 503 sq. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 10, 1, et lexic. meum Germ. Lat. s. v. *Nämlich*.

64) *plurimam tam dudum salutem dixeram*] i. e. valedixeram sive ess omiseram aut saltē intermisseram; paulo insolentius quidem ita scriptum, tamen ipse Tullius semel eodem sensu dicit in Epp. ad Fam. 7, 33, 2: *Ego vero multam salutem et foro dicam et curiae vivamque tecum multum et cum communib⁹ nostris amatorib⁹*, i. e. relinquam forum et curiam: neque causas in foro agam, neque sententiam in curia dicam. Modus loquendi de Graeco fonte derivatus. Cic. Att. 5, 8, 2: *At ille tibi πολλὰ γαίειν τῷ καλῷ dicens πέργιτ Brundisium*, i. e. Pompeius plane immemor honoris et existimationis in ultimum angulum Italiae profugit.

65) *post tot tantorumque laborum defunctiones*] Non debebat ponere extremae Lātinitatis vocab. *defunctiones*: poterat scribere: Etsi enim tot tantisque laboribus defunctus s. perfunctus.

66) *Mitto ad te Nicrum meum*] Est carmen bucolicum, quod ecloga dicitur et in Burmanniana editione tertio loco ponitur. Scripsit hoc Lotich. affecta iam valitudine et Ottoni Henrico, Electori Palatino, misit. Non pigebit, credo, veteris elegantiae studiosos cognoscere versus Lotichianos.

67) *donec aliquid per otium excuderem*] Non male posuit Lotichius verbum *excudere*, quod proprie usurpatur de artificibus, qui mallei ope aliquid artificiose fingunt et formant. Virg. Aen. 6, 848: *Excudent alii spirantia mollius aera: Credo equidem, vivos ducent de marmore voltus*. Unde apud eundem Virgilium (Georg. 4, 57) ad sollertes et laboriosas apes transfertur: *Hinc arte recentes Excudent ceras et mella tenacia fingunt*. Magis impropre Cicero de libro aliquo conficiendo ad Attic. 15, 27, 2: *Librum tibi celeriter mittam de gloria. Excudam aliquid Ἡρακλεῖδεον quod lateat in thesauris tuis*.

68) *Nolo enim, ut soror aegrota in viam se det̄* Non debet offendere legentem, quod post verb. *nolo* sequitur *ut*: nam quae verba declarant, vel fieri, effici aliquid, vel operam dari, impendi, ut aliquid fiat, post se habere solent coniunctionem *ut*. Raro tamen verba *velle*, *nolle*, *malle* ita copulantur. Cic. Vatin. 6, 14: *Volo* (ich verlange es ernst, bestimmt) *ut mihi respondeas*. Plaut. Bacch. 1, 44: *Ut ille te videat volo* (ich will es so haben).

69) *quum domi meae familiam non alam*] Propter incertam et infirmam valetudinem numquam Lotich. animum appulerat ad rem uxoriā et cælebs permansit, dum vivebat.

70) *Georgio Cracovio*] Et doctrinæ elegantioris et rerum civilium prudentiae laude clarus tantum valuit gratia apud Augustum, Saxoniae Electorem, ut princeps esset consiliariorum et novum corpus legum publice conderet. At quum miserae istae et exitiales rixæ et suspiciones propter cryptocalvinistica dogmata per Saxoniam gliscere coepissent, Cracovius quoque ab acerrimis Lutheranae doctrinæ propugnatoribus accusatus, non tantum in carcerem coniectus est, sed in tormenta etiam datus hoc supplicii genere necatus crudeliter periit a. 1575.

71) *Virtutem incolorem odimus est.*] Horat. Od. 3. 24, 31 sqq.

72) *Elegiam, quam a me petiisti.*] Quarta est elegia libri quarti edit. Lips. et Burmanniana, centum et duobus distichis constans ac tenerrimae pietatis erga optimum praeceptorem intimique doloris plena. Nec tamen negandum, inesse quaedam et affecti animi et affectae valetudinis vestigia.

73) *ut aliquid per otium a me elaboratum exspectes.*] Non licebat per valetudinem Lotichio quamvis Melanchthonis amantissimo huic exspectationi satisfacere. Quod ponitur h. l. *elaboratum* plane Tulliano more scriptum est. Dicitur enim *elaboratum*, quod singulari diligentia et cura exhibita perficitur ab aliquo limatum, politum et laude dignum. Teneant tamen adolescentuli Latinitatis studiosi, apud aureae aetatis scriptores passivo tantum genere usurpari: participium imprimis crebro legitur apud Tullium, ut *oratio cura elaborata; diligenter elaborata oratio; ornati elaboratique versus; dicendi vis a Graccis elaborata; perfectum ingenio, elaboratum industria.* Omnino autem *elaborare* (Gr. ἐπιτηδεύειν, μελετᾶν) significat: labore, sive industria et cura liberiore quadam ad certum finem, propositum pervenire, aliquid effectum dare, adjuncta notione rationis certaeque voluntatis. Dicitur ergo: *elaborare in artibus, in literis, in genere dicendi puro; in una aliqua re separatim elaborare: iungitur etiam cum verbis: contendere, eniti, desudare, efficer.* Cfr. Ochsner ad Ecl. Cic. p. 260. Gernhard. ad Cic. Cat. Mai. 7, 24. Kühner ad Cic. Tusc. 1, 1, 1.

74) *Paulo Luthero.*] Fuit filiorum D. Mart. Lutheri tertius isque natu minimus, in lucem susceptus Vitembergae a. 1531. Maturè bonarum literarum studio delectatus, quum academiae civibus ascriptus esset, in medicina tanta lande elaboravit, ut a. 1557 doctoris honores et insignia adipisceretur et paullo post in Jenensi academia professoris munus auspicaretur. Inde reversus in patriam, factus est medicus principis Ioannis Friderici, neque ita multo post a Ioachimo II., Electore Brandenburgico, ornatus est dignitate archiatri (eines Oberarztes). Tum Ioachimo mortuo Electorum Saxon. Augusti I. et Christiani I. valetudinem consilio atque arte sua tuebatur. Verum ubi Dresdenae execrabilis istae suspiciones Cryptocalvinismi invaluerant et multorum, etiam proberum hominum tranquillitatem et salutem affligere coeperunt, harum vexationum pertaesus, munere sece abdicavit ac Lipsiam concessit ibique a. 1593 supremum obiit diem. Cum Paulo Luthero notitiam amicitiamque iuxerat Lotichius in ipso aetatis flore, quum studiorum causa Vitembergam pervenisset.

75) *Carmen in nuptias Illustriss. Principis Ioannis Guil.*] Legitur hoc carmen, quod erat sub nomine *epithalamium heroicis*, qui dicuntur, versibus compositum, in editione Burmanniana T. I. p. 610 sqq. in edit. Voegeliniana p. 206 sqq. ibique inter Eclogas Lotichianas numeratur. Rectius a Burmanno sciunctum est ab eclogis, quoniam non est bucolicum carmen, sed operosum epithalamium in nuptias ducis Saxon. lea. Guilielmi et Susannaes Dorothaeae illustriss. principis Friderici Elector. Palatini

ad Rhenum filiae. Inseruit poëta huic carmini longiori — constat sexcentis quadriginta sex versibus hexametris — genealogiam et fata domus Palatinae, ut ipse significat v. 43 sqq. ubi Calliope Musa vatem ita hortatur:

*Nunc inclita dices
Connubia Heroumque genus regumque nepotes
Ipsa ego te, sponsi repetens ab origine stirpem,
Per genus et proavos et facta ingentia ducam
Antiquae sobolis, quam nulla aequaverit aetas
Laudibus, immensum qua sol videt aureus orbem.
Hic labor, hoc studium generosis vatibus esto:
Aut Superum laudes canere, aut praeconia regum,
Et memorem factis illustribus addere famam.*

76) *egregium in promovendis ornandisque bonis artibus studium]* Quamquam saepe verbum *promovere* hoc sensu a recentioris aetatis viris doctis ponit solet, tamen, quoniam idonea veterum scriptorum auctoritate caret, haud probanda est haec consuetudo. Dicendum potius: honas artes, literas, humanitatis studia, doctrinarum incrementa iuvare, adiuvare, augere, amplificare, ornare; optimarum artium literarumque studiis bene consulere, prospicere, adiumento esse. Dicitur porro apud Suetonium et Plinium Secundum: *promovere aliquem* (Jemand zu einer Ehrenstelle befördern): melius cum Tullio: provehere, perducere aliquem ad honores; producere aliquem ad dignitatem; deferre alicui honores. Barbare autem apud recentiores dicitur interdum: *promovere in Doctorem; prom. in Doctores* (Doctor werden, Jemand zum Doctor machen). Cfr. Ruhok. ad Muret. Opp. T. I p. 341. T. II, p. 466. Frotscher ad Muret. Opp. T. II, p. 137. Eichstadii Deprecat. Lat. Acad. p. q. Krebs. Antibarb. p. 641.

77) *eiusque memoriam nulla umquam temporis oblivio cet.]* Locus Tulliana consuetudine expressus. Cic. Deiot. 13, 37: *Senatus de illo iudicia tam multa tamque honorifica quae umquam vetustas obruet, aut quae tanta delebit oblivio?* Cic. Fam. 2, 1, 2: *Quoniam meam tuorum erga me meritorum memoriam nulla umquam delebit oblivio.* Cic. Sest. 14 extr.: *Iudem consules, si appellandi sunt consules, quos nemo est, qui non modo ex memoria, sed etiam ex factis evelendos putet cet.*

78) *heroe plane divino]* De principe honoriscentissime dictum est, qui res adversissimas animo ferret aequissimo, ut narratur ab historicis. Voc. *heros*, quamquam Latine ponit non potest de viro eximia virtute bellica praecellente, tamen apud Ciceronem positum videmus de hominibus, qui praeter ceteros animi ingeniique bonis insignes erant: de Rep. 3, 8: *Illorum fuit heroum* (Platonis et Aristotelis) *eam virtutem excitare iacentem.* ad Attic. 7, 17, 9: *Heros ille noster Cato.* ibid. 14, 6, 1: *Antonii colloquium cum heroibus nostris* (sc. Bruto et Cassio) *pro re nata non incommodeum.*

79) *Quod etsi mihi non sumam]* Nihil sere frequentius hoc loquendi genere apud Ciceronem, e. c. pr. Planc. 1, 3: *Mihi non sumo tantum iudices, neque arrogo.*

80) *concise]* Semel apud Quintiliaum (12, 2, 11) adverbium legitur: adiectivum Tullio etiam usitatum.

81) *aut nominis mei maiorem deducere rationem]* Si quid video, scribendum est ducere: nam deducere rationem nominis parum apte dictum est: multo usitatior loquendi modus est: rationem habere alicuius rei.

82) *Michaelis Beutheri Iureconsulti]* Natus erat Beutherus a. 1522 Carolistadii, quod oppidum est Franconiae non ita procul Wirceburgo ad Moenum situm, unde oriundus erat Andreas Bodenstein, cuius singulari studio et cura sacra per Lutherum instaurata illa in regione adiuta et propagata sunt. Non tantum iurisprudentiae laude floruit Beuth., quum perductus esset ad stationem professoris academie Argenstoratensis, sed maiorem etiam famam consecutus est diligenti historiarum pertractatione. Exstant complures libri historici argumenti ab ipso editi, veluti Ephemerides historiae, Paris. 1531; de rebus a Carolo V. gestis. Argentor. 1572. fol. Animadverss. histor. et chronogr. Opus fastorum antiq. Rom., Fasti Hebraeorum, Atheniensium et Hebraeorum.

83) *laborem militarem etiam perpessus fui]* Stipendia ultro mereri coepit, Vitemberga cum Melanchthon expulsus a. 1546, ut supra iam narratum est, paulo ante grave Ioanni Friderico Electori prope Mühlbergam in Saxonia d. 24. m. Apr. a. 1546 commissum proelium. Ioa. Fridericus non modo victus est a Carolo V., sed una etiam cum duce Brunsvicensi captus et ex patria in miseram captitatem abductus est in eaque quinque per annos retentus tandem a. 1552, Carolo per Mauritium Saxoniae principem fugato, in libertatem restitutus, magna tamen terrarum suarum parte amissa. Obiit a. 1557.